
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 25,631,444 18,918,671 6,712,773

국 12,302,201 8,888,664 3,413,537

균 739,613 739,613 0

기 236,991 231,467 5,524

시 7,480,278 6,883,695 596,583

구 4,872,361 2,175,232 2,697,129

기초생활보장 1,686,110 866,000 820,110

국 1,156,180 692,800 463,380

시 425,555 86,600 338,955

구 104,375 86,600 17,775

기초생활보장사업 1,686,110 866,000 820,110

국 1,156,180 692,800 463,380

시 425,555 86,600 338,955

구 104,375 86,600 17,775

긴급복지(보조사업) 1,043,750 866,000 177,750

국 835,000 692,800 142,200

시 104,375 86,600 17,775

구 104,375 86,600 17,775

301 일반보전금 1,043,750 866,000 177,750

국 835,000 692,800 142,200

시 104,375 86,600 17,775

구 104,375 86,600 17,775

01 사회보장적수혜금 1,043,750 866,000 177,750

○ 긴급복지 지원사업 추진

1,043,750 866,000 177,750경정 1,043,750,000

국 835,000 692,800 142,200

시 104,375 86,600 17,775

구 104,375 86,600 17,775

코로나19 생활지원비 지원(보조사업) 642,360 0 642,360

국 321,180 0 321,180

시 321,180 0 321,180

301 일반보전금 642,360 0 642,360

국 321,180 0 321,180

시 321,180 0 321,180

01 사회보장적수혜금 642,360 0 642,360

○ 코로나19 관련 생활지원비 지원사업 642,360 0 642,360

국 321,180 0 321,180

시 321,180 0 321,180

취약계층지원 7,343,342 4,863,923 2,479,419

국 658,547 489,848 168,699

균 739,613 739,613 0

시 2,906,011 2,778,192 127,819

구 3,039,171 856,270 2,182,901

사회복지 기반 구축 2,665,207 2,444,156 221,051

국 639,691 489,848 149,843

시 1,580,366 1,503,404 76,962

구 445,150 450,904 △5,754
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

종합사회복지관 운영비(보조사업) 1,467,200 1,431,200 36,000

시 1,336,500 1,303,780 32,720

구 130,700 127,420 3,280

307 민간이전 1,467,200 1,431,200 36,000

시 1,336,500 1,303,780 32,720

구 130,700 127,420 3,280

10 사회복지시설법정운영비보조 1,467,200 1,431,200 36,000

○ 부산종합사회복지관 운영비

731,100 713,100 18,000경정 731,100,000

시 665,750 649,390 16,360

구 65,350 63,710 1,640

○ 홀트수영종합사회복지관 운영비

736,100 718,100 18,000경정 736,100,000

시 670,750 654,390 16,360

구 65,350 63,710 1,640

사회복무제도 지원(보조사업) 364,444 221,000 143,444

국 364,444 221,000 143,444

301 일반보전금 364,444 221,000 143,444

국 364,444 221,000 143,444

08 사회복무요원보상금 364,444 221,000 143,444

○ 사회복무요원 보수 364,444 221,000 143,444경정 364,444,000

국 364,444 221,000 143,444

사회복지업무보조 사회복무요원 중식비(보조사업) 20,160 57,600 △37,440

시 10,489 22,000 △11,511

구 9,671 35,600 △25,929

301 일반보전금 20,160 57,600 △37,440

시 10,489 22,000 △11,511

구 9,671 35,600 △25,929

08 사회복무요원보상금 20,160 57,600 △37,440

○ 사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 20,160 57,600 △37,440

― 중식비 20,160 57,600 △37,440경정 6,000 * 14명 * 20일 * 12월

시 10,489 22,000 △11,511

구 9,671 35,600 △25,929

사회복지시설 사회복무요원 중식비(보조사업) 50,400 7,000 43,400

시 12,554 7,000 5,554

구 37,846 0 37,846

301 일반보전금 50,400 7,000 43,400

시 12,554 7,000 5,554

구 37,846 0 37,846

08 사회복무요원보상금 50,400 7,000 43,400

○ 사회복지시설 사회복무요원 중식비 50,400 7,000 43,400

― 중식비 50,400 7,000 43,400경정 6,000 * 35명 * 20일 * 12월

시 12,554 7,000 5,554

구 37,846 0 37,846

이웃돕기사업 및 취약계층 지원 84,960 84,110 850
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 4,600 3,750 850

05 민간위탁금 4,600 3,750 850

○ 행려 사망자 장의비 4,000 3,750 250

○ 일간지 고시공고료 600 0 600

경정 800,000 * 5구

300,000 * 2구

저소득층 미세먼지 마스크 보급 사업(보조사업) 317,893 405,096 △87,203

국 158,947 202,548 △43,601

시 79,473 101,274 △21,801

구 79,473 101,274 △21,801

301 일반보전금 317,893 405,096 △87,203

국 158,947 202,548 △43,601

시 79,473 101,274 △21,801

구 79,473 101,274 △21,801

01 사회보장적수혜금 317,893 405,096 △87,203

○ 저소득층 미세먼지 마스크 보급

317,893 405,096 △87,203경정 317,893,000

국 158,947 202,548 △43,601

시 79,473 101,274 △21,801

구 79,473 101,274 △21,801

민관협력 사례관리 사업(보조사업) 72,000 0 72,000

시 72,000 0 72,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

시 72,000 0 72,000

11 사회복지사업보조 72,000 0 72,000

○ 민관협력 사례관리 사업

72,000 0 72,00036,000,000 * 2개소

시 72,000 0 72,000

주민자치형 공공서비스 사업(보조사업) 100,000 50,000 50,000

국 50,000 0 50,000

구 50,000 50,000 0

201 일반운영비 17,000 28,000 △11,000

국 8,500 0 8,500

구 8,500 28,000 △19,500

01 사무관리비 12,000 25,000 △13,000

○ 1. 일반수용비 12,000 25,000 △13,000

― 통합상담창구 홍보물(현수막, 매뉴얼,홍보

물) 제작 9,000 5,000 4,000경정 9,000,000

국 4,500 0 4,500

구 4,500 5,000 △500

― 통합상담창구 추진비

3,000 20,000 △17,000경정 300,000 * 10개동

국 1,500 0 1,500

구 1,500 20,000 △18,500

03 행사운영비 5,000 3,000 2,000

○ 통합상담창구 워크숍 및 성과보고회

5,000 3,000 2,000경정 5,000,000

국 2,500 0 2,500
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 2,500 3,000 △500

301 일반보전금 23,000 2,000 21,000

국 11,500 0 11,500

구 11,500 2,000 9,500

01 사회보장적수혜금 20,000 0 20,000

○ 소규모 집수리 지원 15,000 0 15,000150,000 * 100세대

국 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

○ 고용, 일자리 지원 예방접종 실시

5,000 0 5,000100,000 * 50세대

국 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

09 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

○ 워크숍 및 성과보고회 참석자 지원

3,000 2,000 1,000경정 3,000,000

국 1,500 0 1,500

구 1,500 2,000 △500

307 민간이전 60,000 20,000 40,000

국 30,000 0 30,000

구 30,000 20,000 10,000

11 사회복지사업보조 60,000 20,000 40,000

○ 경로당 공동체 회복 추진

10,000 0 10,0001,000,000 * 10개동

국 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

○ 건강 죽 지원 사업 추진

10,000 0 10,0001,000,000 * 10개동

국 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

○ 통합돌봄서비스(세대 5만원 이하)지원

10,000 0 10,00050,000 * 20세대 * 10개동

국 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

○ 거동불편자 이동서비스(교통비) 지원

10,000 0 10,000100,000 * 100세대

국 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

○ 사람과 사람 연결 공동체 회복 추진

20,000 20,000 02,000,000 * 10개동

국 10,000 0 10,000

구 10,000 20,000 △10,000

사회복지 활성화 4,678,135 2,419,767 2,258,368

국 18,856 0 18,856

균 739,613 739,613 0

시 1,325,645 1,274,788 50,857

구 2,594,021 405,366 2,188,655

코로나19 긴급생활안정자금 지원 2,162,655 0 2,162,655

201 일반운영비 12,655 0 12,655

- 4 -



부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,655 0 12,655

○ 1. 일반수용비 7,855 0 7,855

― 신청 및 수령증 3,825 0 3,825

― 안내문(전단지) 600 0 600

― 현수막 2,100 0 2,100

― 배너 330 0 330

― 사무용품 1,000 0 1,000

○ 5. 급량비 4,800 0 4,800

― 휴일근무 직원 급량비

4,800 0 4,800

45 * 85,000매

75 * 8,000매

70,000 * 10개동 * 3개소

30,000 * 11개소

100,000 * 10개동

8,000 * 200명 * 3일

301 일반보전금 2,150,000 0 2,150,000

01 사회보장적수혜금 2,150,000 0 2,150,000

○ 긴급생활안정자금 지원 2,150,000 0 2,150,000

지역사회보장협의체 역량강화 컨퍼런스(보조사업) 18,000 0 18,000

국 10,000 0 10,000

구 8,000 0 8,000

201 일반운영비 18,000 0 18,000

국 10,000 0 10,000

구 8,000 0 8,000

03 행사운영비 18,000 0 18,000

○ 지역사회보장협의체 역량강화 컨퍼런스 개최 18,000 0 18,000

국 10,000 0 10,000

구 8,000 0 8,000

2020년 복지시설 방역물품 지원(보조사업) 17,713 0 17,713

국 8,856 0 8,856

시 8,857 0 8,857

201 일반운영비 2,258 0 2,258

국 1,129 0 1,129

시 1,129 0 1,129

01 사무관리비 2,258 0 2,258

○ 2020년 복지시설 방역물품 지원 2,258 0 2,258

국 1,129 0 1,129

시 1,129 0 1,129

307 민간이전 15,455 0 15,455

국 7,727 0 7,727

시 7,728 0 7,728

11 사회복지사업보조 15,455 0 15,455

○ 2020년 복지시설 방역물품 지원 15,455 0 15,455

국 7,727 0 7,727

시 7,728 0 7,728

지역사회보장협의체 사무국 설치(보조사업) 39,000 0 39,000

시 27,300 0 27,300

구 11,700 0 11,700

401 시설비및부대비 39,000 0 39,000
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 27,300 0 27,300

구 11,700 0 11,700

01 시설비 39,000 0 39,000

○ 지역사회보장협의체 사무국 설치 39,000 0 39,000

시 27,300 0 27,300

구 11,700 0 11,700

지역사회보장협의체 사무국 운영 지원(보조사업) 21,000 0 21,000

시 14,700 0 14,700

구 6,300 0 6,300

307 민간이전 21,000 0 21,000

시 14,700 0 14,700

구 6,300 0 6,300

10 사회복지시설법정운영비보조 18,000 0 18,000

○ 지역사회보장협의체 전담인력 인건비 18,000 0 18,000

시 12,600 0 12,600

구 5,400 0 5,400

11 사회복지사업보조 3,000 0 3,000

○ 지역사회보장협의체 활성화 사업 3,000 0 3,000

시 2,100 0 2,100

구 900 0 900

청소년 육성 및 보호 1,095,435 1,090,439 4,996

국 131,448 131,712 △264

기 236,991 231,467 5,524

시 334,173 330,645 3,528

구 392,823 396,615 △3,792

창의적인 청소년 육성·보호 1,095,435 1,090,439 4,996

국 131,448 131,712 △264

기 236,991 231,467 5,524

시 334,173 330,645 3,528

구 392,823 396,615 △3,792

지역사회청소년통합지원체계 구축(지방상담사업비,

보조사업)

154,680 162,000 △7,320

시 77,340 81,000 △3,660

구 77,340 81,000 △3,660

307 민간이전 154,680 162,000 △7,320

시 77,340 81,000 △3,660

구 77,340 81,000 △3,660

05 민간위탁금 154,680 162,000 △7,320

○ 지역사회청소년통합지원체계 지방상담사업

운영 154,680 162,000 △7,320경정 154,680,000

시 77,340 81,000 △3,660

구 77,340 81,000 △3,660

청소년 건강지원사업(보조사업) 37,356 37,884 △528

국 18,678 18,942 △264

시 9,339 9,471 △132

구 9,339 9,471 △132

301 일반보전금 37,356 37,884 △528
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부서: 복지정책과

정책: 청소년 육성 및 보호

단위: 창의적인 청소년 육성·보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 18,678 18,942 △264

시 9,339 9,471 △132

구 9,339 9,471 △132

01 사회보장적수혜금 37,356 37,884 △528

○ 청소년 건강지원사업 37,356 37,884 △528경정 37,356,000

국 18,678 18,942 △264

시 9,339 9,471 △132

구 9,339 9,471 △132

청소년회복지원시설 운영(보조사업) 54,370 54,170 200

기 27,085 27,085 0

시 27,285 27,085 200

307 민간이전 54,370 54,170 200

기 27,085 27,085 0

시 27,285 27,085 200

10 사회복지시설법정운영비보조 54,370 54,170 200

○ 청소년회복지원시설 종사자 복지포인트 200 0 200

시 200 0 200

청소년 방과후 아카데미 운영(보조사업) 165,172 172,572 △7,400

기 82,586 82,586 0

시 82,586 82,586 0

구 0 7,400 △7,400

307 민간이전 165,172 172,572 △7,400

기 82,586 82,586 0

시 82,586 82,586 0

구 0 7,400 △7,400

11 사회복지사업보조 165,172 172,572 △7,400

○ 청소년 방과후 아카데미 운영지원(기관부담

금) 0 7,400 △7,400경정 0

학교 밖 청소년 급식비 지원사업(보조사업) 12,644 0 12,644

기 5,524 0 5,524

시 7,120 0 7,120

307 민간이전 12,644 0 12,644

기 5,524 0 5,524

시 7,120 0 7,120

11 사회복지사업보조 12,644 0 12,644

○ 학교 밖 청소년 급식비 지원사업 12,644 0 12,644

기 5,524 0 5,524

시 7,120 0 7,120

청소년 방과후 아카데미 운영지원(기관부담금) 7,400 0 7,400

307 민간이전 7,400 0 7,400

11 사회복지사업보조 7,400 0 7,400

○ 청소년 방과후 아카데미 운영(기관부담금) 7,400 0 7,400

아동복지 증진 14,592,487 11,686,239 2,906,248

국 10,194,478 7,419,161 2,775,317

시 3,764,805 3,639,258 125,547

구 633,204 627,820 5,384
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

요보호아동 건전육성 3,813,699 3,461,289 352,410

국 1,026,226 839,398 186,828

시 2,637,269 2,487,450 149,819

구 150,204 134,441 15,763

생계급여(아동복지시설(동산원)수급자)(보조사업) 151,000 120,000 31,000

국 135,900 108,000 27,900

시 15,100 12,000 3,100

301 일반보전금 151,000 120,000 31,000

국 135,900 108,000 27,900

시 15,100 12,000 3,100

01 사회보장적수혜금 151,000 120,000 31,000

○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원)

151,000 120,000 31,000경정 151,000,000

국 135,900 108,000 27,900

시 15,100 12,000 3,100

아동복지시설 운영비(보조사업) 1,466,600 1,512,700 △46,100

시 1,466,600 1,512,700 △46,100

307 민간이전 1,466,600 1,512,700 △46,100

시 1,466,600 1,512,700 △46,100

10 사회복지시설법정운영비보조 1,466,600 1,512,700 △46,100

○ 아동복지시설 운영비 1,466,600 1,512,700 △46,100경정 1,466,600,000

시 1,466,600 1,512,700 △46,100

시설아동 건전육성지원(보조사업) 28,000 26,226 1,774

시 28,000 26,226 1,774

307 민간이전 28,000 26,226 1,774

시 28,000 26,226 1,774

11 사회복지사업보조 28,000 26,226 1,774

○ 아동복지시설 건전육성지원 28,000 26,226 1,774

― 시설아동 교통비 지원 5,608 9,304 △3,696경정 5,608,000

시 5,608 9,304 △3,696

― 시설아동 용돈 지원 13,312 8,652 4,660경정 13,312,000

시 13,312 8,652 4,660

― 시설아동 수학여행비 지원 1,453 1,010 443경정 1,453,000

시 1,453 1,010 443

― 시설아동 하계수련비 지원 1,152 1,110 42경정 1,152,000

시 1,152 1,110 42

― 시설아동 영아기저귀 지원 3,312 1,380 1,932경정 3,312,000

시 3,312 1,380 1,932

― 시설아동 학습보조비 지원 2,163 3,770 △1,607경정 2,163,000

시 2,163 3,770 △1,607

가정위탁아동 등 자립정착금 지원(보조사업) 94,000 80,000 14,000

시 94,000 80,000 14,000

301 일반보전금 94,000 80,000 14,000

시 94,000 80,000 14,000

01 사회보장적수혜금 94,000 80,000 14,000
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 아동양육시설 퇴소아동, 가정위탁, 그룹홈아

동 자립지원 94,000 80,000 14,000경정 94,000,000

시 94,000 80,000 14,000

소년소녀가정위탁 시설아동 대학등록금(보조사업) 31,500 38,500 △7,000

시 31,500 38,500 △7,000

301 일반보전금 31,500 38,500 △7,000

시 31,500 38,500 △7,000

01 사회보장적수혜금 31,500 38,500 △7,000

○ 가정위탁, 그룹홈, 시설아동 대학등록금

31,500 38,500 △7,000경정 3,500,000 * 9명

시 31,500 38,500 △7,000

요보호아동 그룹홈 운영(보조사업) 86,643 86,250 393

국 34,658 34,500 158

시 51,985 51,750 235

307 민간이전 86,643 86,250 393

국 34,658 34,500 158

시 51,985 51,750 235

10 사회복지시설법정운영비보조 86,643 86,250 393

○ 그룹홈 운영지원(1개소) 86,643 86,250 393경정 86,643,000

국 34,658 34,500 158

시 51,985 51,750 235

아동공동생활가정 종사자 복지수당(보조사업) 11,485 7,200 4,285

시 11,485 7,200 4,285

307 민간이전 11,485 7,200 4,285

시 11,485 7,200 4,285

10 사회복지시설법정운영비보조 11,485 7,200 4,285

○ 아동공동생활가정 종사자 복지수당

11,085 7,200 3,885경정 11,085,000

시 11,085 7,200 3,885

○ 종사자복지포인트 400 0 400

시 400 0 400

공동생활가정 건전육성지원(보조사업) 15,200 18,868 △3,668

시 15,200 18,868 △3,668

307 민간이전 15,200 18,868 △3,668

시 15,200 18,868 △3,668

11 사회복지사업보조 15,200 18,868 △3,668

○ 공동생활가정 건전육성지원 15,200 18,868 △3,668

― 그룹홈 아동 용돈 지원 0 2,500 △2,500경정 0

시 0 2,500 △2,500

― 그룹홈 아동 교통비 지원 0 1,600 △1,600경정 0

시 0 1,600 △1,600

― 그룹홈 아동 수학여행비 지원 0 500 △500경정 0

시 0 500 △500

― 그룹홈 아동 하계수련비 지원 0 168 △168경정 0

시 0 168 △168
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 그룹홈 아동 학습보조비 지원 0 1,000 △1,000경정 0

시 0 1,000 △1,000

― 그룹홈 아동 심리정서치료비 지원 0 500 △500경정 0

시 0 500 △500

― 그룹홈 아동 양육수당 지원 0 12,600 △12,600경정 0

시 0 12,600 △12,600

― 공동생활가정 보호아동 지원 15,200 0 15,200

시 15,200 0 15,200

학대피해아동 전담 공동생활가정 운영지원(보조사업) 27,315 25,000 2,315

시 27,315 25,000 2,315

307 민간이전 27,315 25,000 2,315

시 27,315 25,000 2,315

10 사회복지시설법정운영비보조 27,315 25,000 2,315

○ 학대피해아동 전담그룹홈 운영지원

27,315 25,000 2,315경정 27,315,000

시 27,315 25,000 2,315

저소득층 아동급식사업 토·공휴일(보조사업) 53,740 49,439 4,301

시 53,740 49,439 4,301

301 일반보전금 53,740 49,439 4,301

시 53,740 49,439 4,301

01 사회보장적수혜금 53,740 49,439 4,301

○ 저소득층 아동급식 토·공휴일

53,740 49,439 4,301경정 53,740,000

시 53,740 49,439 4,301

저소득층 아동급식 평일·방학(보조사업) 250,027 227,926 22,101

시 187,520 170,382 17,138

구 62,507 57,544 4,963

301 일반보전금 250,027 227,926 22,101

시 187,520 170,382 17,138

구 62,507 57,544 4,963

01 사회보장적수혜금 250,027 227,926 22,101

○ 저소득층 아동급식 평일·방학

250,027 227,926 22,101경정 250,027,000

시 187,520 170,382 17,138

구 62,507 57,544 4,963

가정위탁 양육지원(보조사업) 77,360 63,000 14,360

시 77,360 63,000 14,360

301 일반보전금 77,360 63,000 14,360

시 77,360 63,000 14,360

01 사회보장적수혜금 77,360 63,000 14,360

○ 가정위탁 양육지원 77,360 63,000 14,360경정 77,360,000

시 77,360 63,000 14,360

입양아동 가족지원(양육수당 지원)(보조사업) 56,000 63,000 △7,000

국 39,200 44,100 △4,900

시 16,800 18,900 △2,100
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 56,000 63,000 △7,000

국 39,200 44,100 △4,900

시 16,800 18,900 △2,100

01 사회보장적수혜금 56,000 63,000 △7,000

○ 입양아동 가족지원(양육수당 지원)

56,000 63,000 △7,000경정 56,000,000

국 39,200 44,100 △4,900

시 16,800 18,900 △2,100

입양비용 지원(보조사업) 2,700 8,600 △5,900

국 1,890 6,020 △4,130

시 810 2,580 △1,770

307 민간이전 2,700 8,600 △5,900

국 1,890 6,020 △4,130

시 810 2,580 △1,770

11 사회복지사업보조 2,700 8,600 △5,900

○ 입양비용 지원 2,700 8,600 △5,900경정 2,700,000

국 1,890 6,020 △4,130

시 810 2,580 △1,770

입양축하금(보조사업) 2,000 1,000 1,000

시 2,000 1,000 1,000

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

시 2,000 1,000 1,000

01 사회보장적수혜금 2,000 1,000 1,000

○ 입양축하금 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000

시 2,000 1,000 1,000

입양아동 가족지원(장애아동 입양양육수당 지원)(보

조사업)

9,000 9,524 △524

국 6,300 6,667 △367

시 2,700 2,857 △157

301 일반보전금 9,000 9,524 △524

국 6,300 6,667 △367

시 2,700 2,857 △157

01 사회보장적수혜금 9,000 9,524 △524

○ 장애아동 입양양육수당지원 9,000 9,524 △524경정 9,000,000

국 6,300 6,667 △367

시 2,700 2,857 △157

입양아동 가족지원(입양숙려기간 모자지원금)(보조사

업)

700 1,400 △700

국 490 980 △490

시 210 420 △210

301 일반보전금 700 1,400 △700

국 490 980 △490

시 210 420 △210

01 사회보장적수혜금 700 1,400 △700

○ 입양숙려기간 모자지원금 700 1,400 △700경정 700,000

국 490 980 △490
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 210 420 △210

입양가정위탁아동 심리치료 지원(보조사업) 2,800 3,000 △200

국 1,960 2,100 △140

시 840 900 △60

301 일반보전금 2,800 3,000 △200

국 1,960 2,100 △140

시 840 900 △60

01 사회보장적수혜금 2,800 3,000 △200

○ 입양가정위탁아동 심리치료비

2,800 3,000 △200경정 2,800,000

국 1,960 2,100 △140

시 840 900 △60

아동복지교사 파견(지역아동센터)(보조사업) 66,200 63,652 2,548

국 31,720 30,446 1,274

시 31,720 30,446 1,274

구 2,760 2,760 0

101 인건비 66,200 63,652 2,548

국 31,720 30,446 1,274

시 31,720 30,446 1,274

구 2,760 2,760 0

04 기간제근로자등보수 66,200 63,652 2,548

○ 지역아동센터 아동복지교사 인건비

63,440 60,892 2,548경정 63,440,000

국 31,720 30,446 1,274

시 31,720 30,446 1,274

지역아동센터 운영비 지원(보조사업) 330,600 327,660 2,940

국 165,300 163,830 1,470

시 165,300 163,830 1,470

307 민간이전 330,600 327,660 2,940

국 165,300 163,830 1,470

시 165,300 163,830 1,470

10 사회복지시설법정운영비보조 330,600 327,660 2,940

○ 지역아동센터 운영지원비 330,600 327,660 2,940경정 330,600,000

국 165,300 163,830 1,470

시 165,300 163,830 1,470

지역아동센터 종사자 처우개선비(보조사업) 37,650 30,600 7,050

시 31,050 24,000 7,050

구 6,600 6,600 0

307 민간이전 37,650 30,600 7,050

시 31,050 24,000 7,050

구 6,600 6,600 0

10 사회복지시설법정운영비보조 37,650 30,600 7,050

○ 지역아동센터 종사자 처우개선비 37,650 30,600 7,050

― 시비지원 처우개선비 31,050 24,000 7,050경정 31,050,000

시 31,050 24,000 7,050

지역아동센터 냉난방비(보조사업) 1,741 1,595 146
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,741 1,595 146

307 민간이전 1,741 1,595 146

시 1,741 1,595 146

10 사회복지시설법정운영비보조 1,741 1,595 146

○ 지역아동센터 냉난방비

1,741 1,595 146경정 348,200 * 5개소

시 1,741 1,595 146

지역아동센터 출석전자카드 운영비(보조사업) 1,610 1,300 310

시 1,610 1,300 310

307 민간이전 1,610 1,300 310

시 1,610 1,300 310

10 사회복지시설법정운영비보조 1,610 1,300 310

○ 지역아동센터 출석전자카드 운영비

1,610 1,300 310경정 1,610,000

시 1,610 1,300 310

야간보호(저녁돌봄) 지역아동센터 지원(보조사업) 8,400 7,800 600

시 8,400 7,800 600

307 민간이전 8,400 7,800 600

시 8,400 7,800 600

11 사회복지사업보조 8,400 7,800 600

○ 야간보호(저녁돌봄) 지역아동센터지원

8,400 7,800 600경정 700,000 * 1개소 * 12월

시 8,400 7,800 600

취약계층 아동통합서비스 지원(보조사업) 168,200 160,195 8,005

국 134,560 128,155 6,405

시 16,820 16,020 800

구 16,820 16,020 800

201 일반운영비 163,050 155,045 8,005

국 130,440 124,035 6,405

시 16,305 15,505 800

구 16,305 15,505 800

01 사무관리비 155,250 147,245 8,005

○ 회의수당 2,000 1,400 600경정 100,000 * 20회

국 1,600 1,120 480

시 200 140 60

구 200 140 60

○ 프로그램 운영비 134,010 126,605 7,405경정 134,010,000

국 107,208 101,283 5,925

시 13,401 12,661 740

구 13,401 12,661 740

특수목적형 지역아동센터 추가지원(보조사업) 7,308 7,200 108

국 3,654 3,600 54

시 3,654 3,600 54

307 민간이전 7,308 7,200 108

국 3,654 3,600 54

시 3,654 3,600 54
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 7,308 7,200 108

○ 특수목적형 지역아동센터 추가지원

7,308 7,200 108경정 7,308,000

국 3,654 3,600 54

시 3,654 3,600 54

다함께 돌봄사업(설치비)(보조사업) 210,000 138,394 71,606

국 135,000 88,394 46,606

시 75,000 50,000 25,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

국 75,000 50,000 25,000

시 75,000 50,000 25,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○ 다함께 돌봄사업(설치비)

150,000 100,000 50,000경정 50,000,000 * 3개소

국 75,000 50,000 25,000

시 75,000 50,000 25,000

402 민간자본이전 60,000 38,394 21,606

국 60,000 38,394 21,606

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 38,394 21,606

○ 다함께 돌봄사업 기자재비

60,000 38,394 21,606경정 20,000,000 * 3개소

국 60,000 38,394 21,606

다함께 돌봄사업 운영(보조사업) 36,000 48,080 △12,080

국 3,000 14,040 △11,040

시 3,000 14,040 △11,040

구 30,000 20,000 10,000

307 민간이전 36,000 48,080 △12,080

국 3,000 14,040 △11,040

시 3,000 14,040 △11,040

구 30,000 20,000 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 36,000 48,080 △12,080

○ 다함께 돌봄센터 인건비 0 26,280 △26,280경정 0

국 0 13,140 △13,140

시 0 13,140 △13,140

○ 다함께 돌봄센터 운영비(국시비)

6,000 1,800 4,200경정 300,000 * 2개소 * 10월

국 3,000 900 2,100

시 3,000 900 2,100

○ 다함께 돌봄센터 운영비(구비)

30,000 20,000 10,000경정 10,000,000 * 3개소

다함께돌봄사업 인건비 지원(보조사업) 87,600 0 87,600

국 43,800 0 43,800

시 43,800 0 43,800

307 민간이전 87,600 0 87,600

국 43,800 0 43,800

시 43,800 0 43,800

10 사회복지시설법정운영비보조 87,600 0 87,600
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 다함께돌봄센터 인건비 87,600 0 87,60043,800,000 * 2개소

국 43,800 0 43,800

시 43,800 0 43,800

보호종료아동 자립수당 지원(보조사업) 226,800 122,400 104,400

국 181,440 97,920 83,520

시 45,360 24,480 20,880

301 일반보전금 226,800 122,400 104,400

국 181,440 97,920 83,520

시 45,360 24,480 20,880

01 사회보장적수혜금 226,800 122,400 104,400

○ 보호종료아동 자립수당 지원

226,800 122,400 104,400경정 226,800,000

국 181,440 97,920 83,520

시 45,360 24,480 20,880

경계선 지능아동 자립지원(보조사업) 5,660 11,220 △5,560

국 3,962 7,854 △3,892

시 1,698 3,366 △1,668

307 민간이전 5,660 11,220 △5,560

국 3,962 7,854 △3,892

시 1,698 3,366 △1,668

11 사회복지사업보조 5,660 11,220 △5,560

○ 경계선 지능아동 자립지원 5,660 11,220 △5,560경정 5,660,000

국 3,962 7,854 △3,892

시 1,698 3,366 △1,668

지역아동센터 공기청정기 지원(보조사업) 1,200 0 1,200

국 600 0 600

시 600 0 600

307 민간이전 1,200 0 1,200

국 600 0 600

시 600 0 600

10 사회복지시설법정운영비보조 1,200 0 1,200

○ 지역아동센터 공기청정기 지원 1,200 0 1,200

국 600 0 600

시 600 0 600

녹색건축물 조성 활성화지원사업(다함께돌봄센터)(보

조사업)

58,000 0 58,000

시 58,000 0 58,000

401 시설비및부대비 58,000 0 58,000

시 58,000 0 58,000

01 시설비 58,000 0 58,000

○ 다함께돌봄센터 그린리모델링 공사(2호점, 3

호점) 58,000 0 58,000

시 58,000 0 58,000

지역아동센터 종사자복지포인트(보조사업) 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

307 민간이전 1,100 0 1,100
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부서: 복지정책과

정책: 아동복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,100 0 1,100

10 사회복지시설법정운영비보조 1,100 0 1,100

○ 지역아동센터종사자 복지포인트

1,100 0 1,100100,000 * 11명

시 1,100 0 1,100

아동수당 사업 10,778,788 8,224,950 2,553,838

국 9,168,252 6,579,763 2,588,489

시 1,127,536 1,151,808 △24,272

구 483,000 493,379 △10,379

아동수당 지급(보조사업) 8,054,000 8,222,979 △168,979

국 6,444,000 6,578,383 △134,383

시 1,127,000 1,151,217 △24,217

구 483,000 493,379 △10,379

301 일반보전금 8,054,000 8,222,979 △168,979

국 6,444,000 6,578,383 △134,383

시 1,127,000 1,151,217 △24,217

구 483,000 493,379 △10,379

01 사회보장적수혜금 8,054,000 8,222,979 △168,979

○ 아동수당 8,054,000 8,222,979 △168,979경정 8,054,000,000

국 6,444,000 6,578,383 △134,383

시 1,127,000 1,151,217 △24,217

구 483,000 493,379 △10,379

아동수당 지자체사업추진(보조사업) 1,788 1,971 △183

국 1,252 1,380 △128

시 536 591 △55

201 일반운영비 1,788 1,971 △183

국 1,252 1,380 △128

시 536 591 △55

01 사무관리비 1,788 1,971 △183

○ 아동수당 관련 물품구입 등 1,788 1,971 △183경정 1,788,000

국 1,252 1,380 △128

시 536 591 △55

아동양육한시지원사업(특별돌봄쿠폰)(보조사업) 2,723,000 0 2,723,000

국 2,723,000 0 2,723,000

301 일반보전금 2,723,000 0 2,723,000

국 2,723,000 0 2,723,000

01 사회보장적수혜금 2,723,000 0 2,723,000

○ 아동양육한시지원사업(특별돌봄쿠폰) 2,723,000 0 2,723,000

국 2,723,000 0 2,723,000

행정운영경비(복지정책과) 441,173 412,070 29,103

국 161,548 155,143 6,405

시 49,734 49,000 734

구 229,891 207,927 21,964

인력운영비(복지정책과) 322,791 296,528 26,263

국 161,548 155,143 6,405

시 49,734 49,000 734
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 111,509 92,385 19,124

통합사례관리사 인건비 지원 39,359 21,045 18,314

101 인건비 39,359 21,045 18,314

03 무기계약근로자보수 39,359 21,045 18,314

○ 통합사례관리사 지원 39,359 21,045 18,314

― 통합사례관리사 인건비(3명) 39,359 21,045 18,314

·명절상여금 5,263 5,076 187

·연차수당 5,280 2,649 2,631

·성과상여금 3,078 0 3,078

·가족수당 3,840 0 3,840

·시간외수당 부족분 792 0 792

·기본급 부족분 7,786 0 7,786

경정 1,754,270 * 3명

경정 87,990 * 3명 * 20일

1,025,670 * 3명

320,000 * 12월

21,980 * 3명 * 12월

216,260 * 3명 * 12월

아동복지교사 파견(지역아동센터)(보조사업) 31,199 31,351 △152

국 12,824 12,900 △76

시 12,824 12,900 △76

구 5,551 5,551 0

101 인건비 31,199 31,351 △152

국 12,824 12,900 △76

시 12,824 12,900 △76

구 5,551 5,551 0

03 무기계약근로자보수 31,199 31,351 △152

○ 지역사회복지사 인건비

25,648 25,800 △152경정 2,137,330 * 12월

국 12,824 12,900 △76

시 12,824 12,900 △76

취약계층 아동통합서비스 지원(인건비)(보조사업) 151,216 113,112 38,104

국 99,872 74,664 25,208

시 12,484 9,333 3,151

구 38,860 29,115 9,745

101 인건비 151,216 113,112 38,104

국 99,872 74,664 25,208

시 12,484 9,333 3,151

구 38,860 29,115 9,745

03 무기계약근로자보수 151,216 113,112 38,104

○ 아동통합사례관리사 인건비(4대보험 포함)

106,750 78,930 27,820경정 106,750,000

국 85,400 63,144 22,256

시 10,675 7,893 2,782

구 10,675 7,893 2,782

○ 퇴직적립금 7,200 5,760 1,440경정 7,200,000

국 5,760 4,608 1,152

시 720 576 144

구 720 576 144

○ 시간외수당 9,450 7,560 1,890경정 9,450,000

국 7,560 6,048 1,512

시 945 756 189

- 17 -



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 945 756 189

○ 관내출장여비 9,600 7,200 2,400

○ 관외출장여비 1,440 1,080 360

경정 200,000 * 4명 * 12월

경정 1,440,000

국 1,152 864 288

시 144 108 36

구 144 108 36

○ 정액급식비 6,240 4,680 1,560

○ 명절상여금 6,852 5,139 1,713

○ 연차유급수당 3,684 2,763 921

경정 130,000 * 4명 * 12월

경정 6,852,000

경정 92,100 * 4명 * 10일

아동보호전담요원충원(보조사업) 0 30,003 △30,003

국 0 18,727 △18,727

시 0 2,341 △2,341

구 0 8,935 △8,935

101 인건비 0 30,003 △30,003

국 0 18,727 △18,727

시 0 2,341 △2,341

구 0 8,935 △8,935

03 무기계약근로자보수 0 30,003 △30,003

○ 아동보호전담요원 인건비 0 19,719 △19,719경정 0

국 0 15,775 △15,775

시 0 1,972 △1,972

구 0 1,972 △1,972

○ 퇴직적립금 0 1,440 △1,440경정 0

국 0 1,152 △1,152

시 0 144 △144

구 0 144 △144

○ 시간외수당 0 1,890 △1,890경정 0

국 0 1,512 △1,512

시 0 189 △189

구 0 189 △189

○ 관외출장여비 0 360 △360경정 0

국 0 288 △288

시 0 36 △36

구 0 36 △36

○ 관내출장여비 0 2,400 △2,400

○ 정액급식비 0 1,560 △1,560

○ 명절상여금 0 1,713 △1,713

○ 연차유급수당 0 921 △921

경정 0

경정 0

경정 0

경정 0

기본경비(복지정책과) 118,382 115,542 2,840

기본경비(복지정책과) 118,382 115,542 2,840

201 일반운영비 26,190 24,910 1,280

01 사무관리비 26,190 24,910 1,280

○ 복지정책과 직원급량비

1,280 0 1,2808,000 * 4식 * 4명 * 10월

203 업무추진비 8,000 6,800 1,200
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부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 부서운영업무추진비 4,700 3,500 1,200

○ 복지정책과 1,200 0 1,200

405 자산취득비 8,832 8,472 360

01 자산및물품취득비 8,832 8,472 360

○ 사무용 의자(직원용) 360 0 360180,000 * 2개

재무활동(복지정책과) 472,897 0 472,897

보전지출(복지정책과) 472,897 0 472,897

보조사업 집행잔액 반환(복지정책과) 472,897 0 472,897

802 반환금기타 472,897 0 472,897

01 국고보조금반환금 203,973 0 203,973

○ 지역사회서비스투자사업 집행잔액 3 0 3

○ 지역사회서비스투자사업 이자 1,104 0 1,104

○ 2019년 사회복무제도 지원사업 집행잔액 86,529 0 86,529

○ 2019년 주민생활현장의 공공서비스 연계 강

화 사업 집행잔액 225 0 225

○ 저소득층 LED조명 교체 집행잔액 742 0 742

○ 저소득층 LED조명 교체 이자 47 0 47

○ 2019년 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

집행잔액 4 0 4

○ 2019년 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

이자 164 0 164

○ 다복동플러스센터 운영 집행잔액 5,681 0 5,681

○ 다복동플러스센터 운영 이자 3 0 3

○ 다복동 민관협력체계 구축 이자 2 0 2

○ 읍면동 맞춤형통합서비스 집행잔액 1,479 0 1,479

○ 시군구 통합사례관리 지원 집행잔액 82 0 82

○ 통합사례관리사 인건비 집행잔액 6 0 6

○ 2019년 아동발달지원계좌 집행잔액 4,712 0 4,712

○ 2019년 아동수당 사업 집행잔액 56,720 0 56,720

○ 2019년 요보호아동 그룹홈 운영 집행잔액 2,004 0 2,004

○ 2019년 요보호아동 그룹홈 운영 이자 1 0 1

○ 2019년 아동복지시설 동산원 생계비 집행잔

액 12,299 0 12,299

○ 2019년 입양비용 지원 집행잔액 609 0 609

○ 2019년 입양숙려기간 모자지원금 집행잔액 245 0 245

○ 2019년 장애아동 입양양육수당 집행잔액 1,724 0 1,724

○ 2019년 입양가정위탁아동 심리치료 지원 집

행잔액 1,260 0 1,260

○ 2019년 보호종료아동 자립수당 지원 집행잔

액 3,200 0 3,200

○ 2019년 경계선 지능아동 자립지원 집행잔액 3,112 0 3,112

○ 2019년 청소년 특별지원 사업 집행잔액 3,500 0 3,500
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○ 2019년 청소년 건강지원사업 집행잔액 5,961 0 5,961

○ 2019년 청소년 건강지원사업 이자 143 0 143

○ 2019년 청소년 방과후 아카데미 운영 집행잔

액 1 0 1

○ 2019년 청소년 방과후 아카데미 운영 이자 44 0 44

○ 2019년 청소년 방과후 아카데미 공기청정기

구매 지원 이자 1 0 1

○ 2019년 청소년 어울림마당 지원 이자 18 0 18

○ 2019년 청소년 동아리 지원 집행잔액 1,062 0 1,062

○ 2019년 청소년 동아리 지원 이자 1 0 1

○ 2019년 청소년유해환경 감시단 지원사업 이

자 11 0 11

○ 2019년 지역청소년 참여기구 운영 집행잔액 4 0 4

○ 2019년 지역사회청소년 통합지원체계 구축

이자 124 0 124

○ 2019년 청소년 동반자 프로그램 운영 이자 110 0 110

○ 2019년 청소년회복지원시설 운영 이자 1 0 1

○ 2019년 학교 밖 청소년지원사업 이자 253 0 253

○ 2019년 취약계층 아동통합서비스지원 집행잔

액 5,369 0 5,369

○ 2019년 지역아동센터 운영비 지원 집행잔액 711 0 711

○ 2019년 지역아동센터 운영비 지원 이자 7 0 7

○ 2019년 지역아동센터 환경개선 지원 집행잔

액 8 0 8

○ 2019년 지역아동센터 환경개선 지원 이자 1 0 1

○ 2019년 특수목적형 지역아동센터 집행잔액 2,095 0 2,095

○ 2019년 특수목적형 지역아동센터 이자 1 0 1

○ 2019년 토요운영 지역아동센터 집행잔액 1,362 0 1,362

○ 2019년 토요운영 지역아동센터 이자 1 0 1

○ 2019년 아동복지교사 파견 집행잔액 1,227 0 1,227

02 시ㆍ도비보조금반환금 268,924 0 268,924

○ 지역사회서비스투자사업 집행잔액 2 0 2

○ 지역사회서비스투자사업 이자 316 0 316

○ 종합사회복지관 운영비 집행잔액 53,986 0 53,986

○ 종합사회복지관 운영비 이자 9 0 9

○ 2019년 푸드뱅크 집행잔액 및 발생이자 104 0 104

○ 2019년 푸드마켓 집행잔액 381 0 381

○ 2019년 푸드마켓 발생이자 2 0 2

○ 2019년 참전유공자 명예수당 집행잔액 76,650 0 76,650

○ 2019년 참전유공자 명예수당 이자 1,285 0 1,285

○ 2019년 보훈명예수당 이자 67 0 67

○ 2019년 보훈명예수당 집행잔액 6,390 0 6,390

○ 시군구 통합사례관리 지원 집행잔액 41 0 41

○ 통합사례관리사 인건비 집행잔액 3 0 3
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○ 읍면동 맞춤형통합서비스 집행잔액 317 0 317

○ 저소득층 LED조명 교체 집행잔액 160 0 160

○ 저소득층 LED조명 교체 집행잔액 이자 10 0 10

○ 2019년 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

집행잔액 1 0 1

○ 2019년 아동발달지원계좌 집행잔액 2,020 0 2,020

○ 2019년 아동수당 사업 집행잔액 9,926 0 9,926

○ 2019년 아동복지시설 동산원 생계급여 지급

집행잔액 1,367 0 1,367

○ 2019년 아동복지시설 운영비 집행잔액 26,751 0 26,751

○ 2019년 아동복지시설 운영비 이자 2 0 2

○ 2019년 시설아동 건전육성지원 집행잔액 2,786 0 2,786

○ 2019년 가정위탁 아동 등 자립정착금 지원

및 대학등록금 지원 집행잔액 33,000 0 33,000

○ 2019년 요보호아동 그룹홈 운영 집행잔액 3,006 0 3,006

○ 2019년 요보호아동 그룹홈 운영 이자 1 0 1

○ 2019년 아동공동생활가정 종사자 복지수당

집행잔액 581 0 581

○ 2019년 공동생활가정 건전육성지원 집행잔액 80 0 80

○ 2019년 학대피해 전담 공동생활가정 운영지

원 집행잔액 8,396 0 8,396

○ 2019년 공동생활가정 양육수당 집행잔액 300 0 300

○ 2019년 저소득층 아동급식 평일방학 집행잔

액 12,586 0 12,586

○ 2019년 저소득층 아동급식 평일방학 이자 53 0 53

○ 2019년 가정위탁 양육지원 집행잔액 12,100 0 12,100

○ 2019년 입양비용 지원 집행잔액 261 0 261

○ 2019년 입양축하금 집행잔액 1,000 0 1,000

○ 2019년 입양아동 가족지원(장애아동 입양양

육수당 지원) 집행잔액 739 0 739

○ 2019년 입양아동 가족지원(입양숙려기간 모

자지원금) 집행잔액 105 0 105

○ 2019년 입양가정위탁아동 심리치료 지원 집

행잔액 540 0 540

○ 2019년 보호종료아동 자립수당 지원 집행잔

액 800 0 800

○ 2019년 경계선 지능아동 자립지원 집행잔액 1,334 0 1,334

○ 2019년 청소년 특별지원사업 집행잔액 1,500 0 1,500

○ 2019년 청소년 건강지원사업 집행잔액 2,981 0 2,981

○ 2019년 청소년 건강지원사업 이자 72 0 72

○ 2019년 청소년 방과후 아카데미 운영 집행잔

액 1 0 1

○ 2019년 청소년 방과후 아카데미 운영 이자 60 0 60

○ 2019년 청소년방과후아카데미 공기청정기 구

매 지원 이자 1 0 1
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○ 2019년 청소년 어울림마당 지원 이자 14 0 14

○ 2019년 청소년 동아리 지원 집행잔액 796 0 796

○ 2019년 청소년 동아리 지원 이자 1 0 1

○ 2019년 청소년유해환경 감시단 지원사업 이

자 8 0 8

○ 2019년 지역사회청소년 통합지원체계 구축

이자 33 0 33

○ 2019년 청소년동반자 프로그램 운영 이자 29 0 29

○ 2019년 지역사회청소년 통합지원 체계구축(

지방상담사업비)이자 2 0 2

○ 2019년 청소년 동반자 프로그램(기관부담금)

이자 1 0 1

○ 2019년 학교 밖 청소년 지원사업 이자 50 0 50

○ 2019년 청소년회복지원시설 운영 이자 1 0 1

○ 2019년 지역아동센터 운영비 지원 집행잔액 711 0 711

○ 2019년 지역아동센터 시비 보조사업 집행잔

액 및 이자 507 0 507

○ 2019년 지역아동센터 운영비 지원 이자 7 0 7

○ 2019년 지역아동센터 환경개선 지원 집행잔

액 4 0 4

○ 2019년 지역아동센터 환경개선 지원 이자 1 0 1

○ 2019년 특수목적형 지역아동센터 지원 집행

잔액 2,095 0 2,095

○ 2019년 특수목적형 지역아동센터 지원 이자 1 0 1

○ 2019년 토요운영 지역아동센터 지원 집행잔

액 1,362 0 1,362

○ 2019년 토요운영 지역아동센터 지원 이자 1 0 1

○ 2019년 지역아동센터 아동복지교사파견 집행

잔액 1,227 0 1,227
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